уг. дело № 1-233/2018

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ачинск 23 мая 2018 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Римской Н.М.,

с участием государственного обвинителя – 

заместителя Ачинского транспортного прокурора Мачулина В.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Ждановой Ю.С., 

представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Агаркове А.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, под стражей не содержащейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 2281 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. Преступление совершено в г. Ачинске Красноярского края, при следующих обстоятельствах: 

15 января 2018 года в 10 часу ФИО1, находясь на участке местности возле гаража, расположенного в 50 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно приобрела бесконтактным способом через "закладку" у неустановленного следствием лица за денежные средства в сумме 1800 рублей вещество, общей массой не менее 0.280 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (далее по тексту наркотическое средство), которое перенесла по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, микрорайон 3, 

<

адрес>. При этом часть наркотического средства неустановленной массой ФИО1 незаконно сбыла неустановленным лицам при неустановленных обстоятельствах, оставшуюся часть наркотического средства, общей массой 0,280 грамма незаконно хранила по вышеуказанному адресу с целью последующего незаконного сбыта на территории города Ачинска Красноярского края.

15 января 2018 года в период с 13 часов 31 минуты до 13 часов 36 минут местного времени, ФИО1, находясь в коридоре по адресу своего проживания: 

<

адрес>, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, незаконно сбыла К. за 500 рублей часть наркотического средства, массой 0,063 грамма, которое 15 января 2018 года в период с 14 часов 00 минут по 14 часов 15 минут местного времени, было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра К. сотрудником ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск.

Согласно заключению эксперта № от 22 января 2018 года, вещество, обнаруженное и изъятое 15 января 2018 года при проведении личного досмотра К., содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 

бутановой кислоты. Масса вещества составила 0,063 грамма.

Кроме того, 16 января 2018 года в период с 11 часов 10 минут по 11 часов 11 минут местного времени, ФИО1, находясь в коридоре по адресу своего проживания: 

<

адрес>, микрорайон 3, 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при проведении сотрудниками ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск оперативно-розыскного мероприятия - "проверочная закупка", в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", незаконно сбыла путем передачи "покупателю" наркотических средств под псевдонимом "

<

данные изъяты>", за 500 рублей, оставшуюся часть наркотического средства, массой 0,217 грамма, которое лицо под псевдонимом "Иные данные" добровольно выдало 16 января 2018 года в период с 11 часов 14 минут по 11 часов 20 минут местного времени, сотруднику ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск.

Согласно заключению эксперта № от 23 января 2018 года (справке об исследовании № 18 от 16 января 2018 года), вещество, добровольно выданное 16 января 2018 года "покупателем" наркотических средств под псевдонимом "

<

данные изъяты>", массой 0,217 грамма, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО1 реализовала свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, общей массой 0,280 грамма до конца.

Общая масса незаконно сбытого ФИО1 в период с 15 по 16 января 2018 года вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, составила 0,280 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ", вступившим в законную силу 01 января 2013 года, относится к крупному размеру.

<

данные изъяты>, включен перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства").

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину свою по обвинению признала полностью. 

Кроме полного признания вины подсудимой, ее виновность в совершении инкриминируемого преступления подтверждается:

- показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в связи с отказом от дачи показаний, пояснившей, что 10 января 2018 года она решила заказать наркотические средства на имеющиеся у нее 2000 рублей и сбыть их, чтобы заработать денег, так как беременна, работы нет. 15.01.2018 года через приложение «Телеграмм», она заказала наркотик «шоколад». Ей на телефон пришел номер киви-кошелька. Она пошла в магазин «Титан», отправила 1800 рублей на указанный номер. В приложении «Телеграмм» ей пришло сообщение с адресом закладки. Она съездила по указанному адресу, забрала закладку наркотического средства. Сама она наркотики не употребляет, наркотики приобрела для сбыта. Часть наркотики она по пути в подъезде продала знакомому ФИО12, часть дала Су, который жил у нее. 15 января 2018 года ей «ВКонтакте» пришло сообщение от знакомого ФИО16 с цифрой «*». Ей было понятно, что Р хочет приобрести наркотики на 500 рублей, она ответила, чтобы Р шел к ней. Около 13.30 часов Р пришел к ней домой. В квартиру он не заходил, передал ей 500 рублей, она передала ей кусочек наркотического средства «шоколада». Вес переданного наркотика она не знает, так как приобретенное наркотическое средство она на «на глаз» поделила на части. Вечером часть наркотика она продала знакомому ФИО12 16 января 2018 года утром к ней снова пришел ее знакомый по имени Р, передал ей 500 рублей, она передала ему часть наркотика. Это была последняя часть наркотического средства, которое она приобрела через «закладку». Через некоторое время к ней пришли сотрудники полиции, сказали, что она подозревается в незаконном сбыте наркотического средства. Она разрешила осмотреть свою квартиру, в кухне были обнаружены денежные средства в сумме 500 рублей, которые ей передал Р за наркотики, так же был изъят ее сотовый телефон. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. 15.01.2018 года она приобрела 5 грамм наркотика через закладку, более наркотических средств у нее не было, она их не приобретала (т.2 л.д.78-80).

В судебном заседании ФИО1 подтвердила данные показания.

- показаниями свидетеля обвинения ФИО, пояснившего в судебном заседании, что в ОУР ЛО МВД России поступила информация, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств. С его участием проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» 15 января 2018 года за адресом проживания ФИО1 Он находился в подъезде дома, где находится квартира ФИО1, осуществлял за ней наблюдение. В подъезд зашел молодой человек, как впоследствии установили, ФИО16. ФИО1 открыла ему дверь. ФИО16 что-то передал ФИО1, затем прошел наверх. ФИО1 через некоторое время открыла дверь, окликнула ФИО16 и что-то передала ему. ФИО16 вышел из подъезда, на 

<

адрес>. В районе дома 33 микрорайона 3 парни были задержаны. В ходе личного досмотра ФИО16 была изъята в кармане куртки зажигалка с приклеенным к ней веществом темного цвета. ФИО16 пояснил, что это наркотическое средство «шоколад», он приобрел его для личного употребления у ФИО1. Так же ему известно, что 16.01.2018 года было проведено ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств у ФИО1, она была задержана, но он в этом ОРМ участия не принимал.

- показаниями свидетеля обвинения ФИО17, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, пояснившего, что 15.01.2018 года он принимал участие с оперуполномоченными ФИО18. и ФИО7 в проведении ОРМ «наблюдение». На служебном автомобиле они подъехали к дому 

<

адрес>. К вышел из машины и зашел в последний подъезд дома 32, чтобы вести наблюдение. О был в машине. Через некоторое время из данного подъезда вышел молодой человек, как позже узнал, ФИО16. К позвонил О, сообщил, что из подъезда выйдет молодой человек, который предположительно приобрел у ФИО1 наркотическое средство. О вышел из машины и задержал ФИО16 с двумя парнями. Впоследствии ему стало известно, что у ФИО16 было обнаружено и изъято наркотическое средство. 16 января 2018 года он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». Он управлял служебным автомобилем, с ним ехал ФИО18 на привлеченном автомобиле ехали покупатель наркотических средств под псевдонимом «Иные данные», двое представителей общественности и О. Они проехали к дому 

<

адрес>. О вышел из машины и зашел в последний подъезд 

<

адрес> микрорайона 3. В этот же подъезд зашел покупатель наркотических средств 

<

данные изъяты>». Через некоторое время в этот же подъезд зашли ФИО18 с двумя представителями общественности. Через некоторое время из подъезда вышел О с девушкой и молодым человеком, впоследствии ему стало известно, что это были ФИО1 и С. Они сели к нему в машину, он отвез их в дежурную часть ЛО на ст. Ачинск (т.1 л.д.64-65);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, пояснившего, что в ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск поступила информация, что ФИО1, проживающая по адресу

<

адрес> занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения. В целях выявления, пресечении я преступной деятельности ФИО1, им, Б и К ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». На служебном автомобиле они подъехали к дому 32 микрорайона 3 

<

адрес>. Кригер пошел в последний подъезд указанного дома, чтобы осуществлять наблюдение. Через некоторое время ему позвонил Кригер и сказал, что из подъезда выйдет молодой человек, ФИО16, который предположительно приобрел наркотические средства у ФИО1. Ему было известно, как выглядел ФИО16, ранее он привлекался к уголовной ответственности по ч.2 ст. 228 УК РФ. Он вышел из машины, возле дома 33 микрорайона 3 он задержал ФИО16 с двумя молодыми людьми, позже было установлено- С и П. В ходе личного досмотра ФИО16 в кармане куртки была обнаружена зажигалка с наклеенным на нее наркотическим средством. 16 января 2018 года им и заместителе ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск ФИО19, младшим оперуполномоченным Б в отношении ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». Покупателем наркотического средства выступило лицо под псевдонимом «Иные данные». После досмотра данного лица в присутствии понятых, ему были переданы 500 рублей для закупки наркотика. Затем лицо под псевдонимом «Иные данные» с привлеченными лицами на привлеченном автомобиле под управлением ФИО18 проехали к дому 32 микрорайона 3 г. Ачинска. Он и Б поехали к данному дому на служебном автомобиле. Он вышел из автомобиля и зашел в последний подъезд дома 32. В 11 часов 08 минут в подъезд зашел «Иные данные», постучал в квартиру №, открыла ФИО1, в 11 часов 10 минут «Иные данные» что-то ей передал, та, в свою очередь, что-то передала «

<

данные изъяты>». После этого «Иные данные» вышел из подъезда, в 11 часов 55 минут в подъезд зашли ФИО18 и двое представителей общественности. Они постучали в дверь квартиры №, им открыла ФИО1. К пояснил ФИО1, что она подозревается в незаконном обороте наркотических средств. ФИО1 дала согласие на осмотр ее жилища, при этом пояснила, что ничего запрещенного в квартире нет. Кроме ФИО1, в квартире находился С. На полочке кухонного гарнитура были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 500 рублей. В квартире так же был изъят сотовый телефон ФИО1 ФИО1 и С были доставлены в дежурную часть ЛО на 

<

адрес>, где у ФИО1 были взяты смывы с рук. Так же ему известно, что лицо под псевдонимом «Иные данные» добровольно выдал ФИО18 кусочек вещества темного цвета, пояснив, что приобрел его у ФИО1 за 500 рублей и диктофон, ранее переданный ему ФИО18 (т.1 л.д. 66-69);

- показаниями свидетеля ФИО16, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, пояснившего, что он является потребителем наркотических средств. С 2015 года он знаком с ФИО1, с ней переписывался, лично не встречался, знает, что она живет по адресу: 3-32-110. 15.01.2018 года он написал ФИО1 сообщение с цифрой «5». Это означало, что он хочет приобрести у нее наркотики на 500 рублей. ФИО1 ответила ему, чтобы он шел быстрее. К ФИО1 он пошел со своими знакомыми С и П, но им он ничего не говорил, что хочет приобрести у ФИО1 наркотики. С и П остались на улице, он зашел в подъезд, постучал в дверь квартиры ФИО1, она открыла ему дверь. Он передал ФИО1 500 рублей, она через некоторое время вынесла ему наркотик «шоколад». На улице его задержали сотрудники полиции, наркотическое средство, приобретенное им у ФИО1, сотрудники полиции изъяли в ходе его личного досмотра (т.1 л.д. 70-73);

- показаниями свидетеля обвинения ФИО8, пояснившего в судебном заседании, что он не знаком с королевой К.. Он знает ФИО16, знает, что ФИО16 употребляет наркотические средства? ранее ФИО16 был судим за наркотики, лечился, но продолжает их употреблять. 15 января 2018 года он встретился с ФИО16 днем, так как хотели искать работу. На улице они встретили их общего знакомого ФИО2. ФИО16 хотел продать свой телефон, так как нужны были деньги. Он и П остались стоять возле 

<

адрес>, а ФИО16 зашел в последний подъезд 

<

адрес>, к кому пошел ФИО16, он не знает, им не говорил. Через некоторое время ФИО16 вышел из подъезда и они пошли в сторону Парка Победы. В это время к ним подошли трое мужчин, представились сотрудниками полиции и предложили им проследовать в дежурную часть ЛО на ст. Ачинск. В дежурной части их досмотрели, у него и Па ничего не нашли, а у ФИО16, как он узнал позднее от ФИО16, нашли наркотическое вещество. Он ничего не знал, что ФИО16 будет покупать наркотики.

- показаниями свидетеля обвинения ФИО9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, пояснившего, что 15 января 2018 года он по приглашению сотрудников полиции вместе со вторым гражданским мужчиной, принимал участие в личном досмотре ФИО16. ФИО16 перед этим сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать запрещенные вещества и предметы. ФИО16 пояснил, что у него в левом наружном кармане куртки находится зажигалка с прилепленным на нее наркотическим средством «шоколад». После этого, у ФИО16 из левого наружного кармана куртки полицейским была извлечена зажигалка с прилепленным на нее кусочком вещества темного цвета твердой консистенции. Изъятое было помещено в конверт, опечатано, он, второй понятой и ФИО16 поставили свои подписи (т.1 л.д. 84-86);

- показаниями свидетеля обвинения ФИО10, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, так же подтвердившего, что он принимал участие при личном досмотре ФИО16 в ЛО на ст. Ачинск 15 января 2018 года. В ходе личного досмотра ФИО16, у него была изъята зажигалка с прикрепленным на нее кусочком вещества темного цвета твердой консистенции. Перед этим ФИО16 пояснил сотрудникам полиции о наличии у него в кармане куртки наркотического средства (т.1 л.д. 87-89);

- показаниями свидетеля обвинения под псевдонимом «Иные данные», данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, пояснившего, что он употребляет наркотические средства и неоднократно их ранее приобретал у ФИО1, проживающей в 

<

адрес>, 3-32-110. Он согласился выступить покупателем наркотических средств, Сотрудниками полиции были оформлены необходимые документы, ему присвоен псевдоним «Иные данные». ДД.ММ.ГГГГ после его личного досмотра, сотрудник полиции передал ему 500 рублей за приобретения наркотических средств. После этого он с сотрудниками полиции и представителями общественности проехали к дому 

<

адрес>. Он постучал в квартиру № дверь ему открыла ФИО1, он передал ФИО1 500 рублей, она передала ему кусочек вещества темного цвета твердой консистенции. Он приобретенное вещество добровольно выдал сотрудникам полиции. Знает, что ФИО1 продавала наркотики не только ему, но и другим наркозависимым лицам (т.1 л.д.238-240);

- показаниями свидетеля обвинения ФИО11, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, пояснившего, что 16 января 2018 года он участвовал в качестве представителя общественности при проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств. В его присутствии и присутствии второго представителя общественности, был досмотрен покупатель наркотических средств, ему были переданы денежные средства для приобретения наркотика, перед этим с купюр были сняты копии и диктофон, на котором записи не было. Так же был досмотрен автомобиль, на котором они с покупателем наркотических средств проехали на 3 микрорайон г. Ачинска. Покупатель наркотических средств зашел в последний подъезд 

<

адрес> Примерно через две минуты покупатель вышел из подъезда и в их присутствии в машине добровольно выдал сотруднику полиции кусочек вещества темного цвета, пояснив, что приобрел данное вещество он у ФИО1 за 500 рублей, так же он выдал диктофон. Так же в его присутствии и присутствии второго представителя общественности с согласия ФИО1 была осмотрена 

<

адрес> микрорайона 3. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 500 рублей на кухонном гарнитуре и сотовый телефон. ФИО1 пояснила, что данные денежные средства ей передал парень по имени ФИО16 за наркотическое средство «шоколад», а телефон принадлежит ей. ФИО1 была досмотрена, ничего не изымалось. В их присутствии у С были взяты смывы с рук. Были составлены необходимые документы сотрудниками полиции, они их подписали (т.1 л.д. 242-245);

- показаниями свидетеля обвинения ФИО13, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, так же пояснившего, что он принимал участие 16.01.2018 года при проведении сотрудниками ЛО МВД России на ст. Ачинск оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» при обстоятельствах, изложенных в показаниях свидетеля ФИО11 9т.1 л.д.246-249);

- показаниями свидетеля обвинения ФИО14, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, пояснившего, что последние две недели он проживал у своей знакомой ФИО1 по 

<

адрес>. ФИО1 сама употребляла наркотики, а так же продавала их наркозависимым лицам. Наркотики К. приобретала через интернет магазины через закладки. Конкретно кому К. продавала наркотики и как приобретала, он не знает. 16 января 2018 года он был дома с К.. Около11 часов в дверь кто-то постучал. К. открыла дверь, с кем-то поговорила, он из комнаты не выходил, потом она снова зашла в комнату. Через некоторое время в дверь снова постучали, К. открыла дверь и в квартиру зашли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения. Затем с согласия ФИО1, в ее присутствии и присутствии двух понятых произвели осмотр квартиры. В кухне были обнаружены денежные средства в сумме 500 рублей купюрами по 100 рублей. Денежные средства и сотовый телефон ФИО1 были изъяты. К. при этом пояснила, что деньги эти ей передал парень по имени ФИО16 за наркотические средства. После этого его и ФИО1 доставили в линейный отдел полиции (т.2 л.д.1-4);

- показаниями свидетеля обвинения ФИО15, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, пояснившей, что она 16 января 2018 года отобрала смывы с рук у ФИО1 (т.2 л.д.5-6);

- показаниями свидетелей обвинения ФИО4 и ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, подтвердивших, что в их присутствии 16.01.2018 года сотрудник полиции взяла смывы с рук у ФИО1 Марлевые тампоны со смывами с рук были упакованы и опечатаны. В отдельный конверт были упакованы контрольные марлевые тампоны (т.2 л.д. 7-9, 10-12);

- показаниями свидетеля обвинения под псевдонимом «***», данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, пояснившего, что он знает ФИО1, проживают в одном подъезде. Он так же знает, что ФИО1 продает наркотики. Где ФИО1 приобретает наркотики, ему неизвестно. Сбывает она в основном «шоколад». Покупал он у ФИО1 наркотик неоднократно. Последний раз приобретал у нее наркотик 15 января 2018 года. В подъезде своего дома она продала ему часть наркотического средства «шоколада» за 500 рублей. Знает, что у ФИО1 покупали наркотик и другие зависимые люди (т.2 л.д. 13-15). 

Кроме изложенного, виновность ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 24 января 2018 года, согласно которому в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного 23.01.2018, по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ, в отношении ФИО16 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыла ФИО16 вещество, массой 0,063 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>(т. 1 л.д. 15);

- копией постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 23 января 2018 года, согласно которому в ОД ДО МВД России на ст. Ачинск, представлены материалы оперативно-розыскной деятельности, по факту незаконного приобретения, хранения 15.01.2018 наркотического средства ФИО16 (т. 1 л.д. 24);

- копией постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 23 января 2018 года, согласно которому рассекречены сведения, составляющие государственную тайну рапорт о проведении ОРМ «наблюдение» (т. 1 л.д. 25);

- копией рапорта от 15 января 2018 года, согласно которому наблюдение начато 15 января 2018 года в 13 часов 00 минут. Наблюдение велось возле первого подъезда 

<

адрес>. В 13 часов 30 минут местного времени со стороны первого подъезда 

<

адрес> микрорайона 3 

<

адрес> подошел ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. ФИО16 был одет: шапка вязаная черного цвета, куртка пуховик черного цвета, кофта спортивная с капюшоном серого цвета, джинсы светло синего цвета, кроссовки черного цвета. Подойдя к подъезду, ФИО16 зашел в подъезд и визуальный контакт с ним был потерян. В 13 часов 36 минут местного времени из последнего подъезда 

<

адрес> микрорайона 3 

<

адрес> вышел ФИО16 и проследовал к первому 

<

адрес>, где к нему подошли двое молодых людей. Затем указанные лица все вместе проследовали вдоль данного дома в направлении последнего подъезда № микрорайона № города Ачинска. В связи с тем, что имелись основания предполагать, что ФИО16 может хранить при себе наркотические средства синтетического происхождения, было принято решение о задержании ФИО16 и двух молодых людей, следовавших вместе с ним. В 13 часов 40 минут местного времени, около последнего подъезда дома № города Ачинска ФИО16 и двое молодых людей, следовавших вместе с ним, были задержаны. В 13 часов 42 минуты наблюдение было прекращено (т. 1 л.д. 27).

- копией рапорта о проведении ОРМ - "наблюдение" от 15 января 2018 года оперуполномоченного ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО20, согласно которому наблюдение начато 15 января 2018 года в 13 часов 00 минут. Наблюдение велось в последнем подъезде 

<

адрес> микрорайона 3 

<

адрес> на лестничной площадке, расположенной между первым и вторым этажами. В 13 часов 31 минуту в подъезд зашел ФИО16. Зайдя в подъезд, ФИО16 подошел к 

<

адрес>, в которой проживает ФИО1 и постучал в дверь. Через некоторое время дверь открыла ФИО1, после чего ФИО16 находясь в подъезде, что-то передал из рук в руки ФИО1, которая находилась у себя в 

<

адрес>. После чего ФИО1 закрыла дверь в квартиру, а ФИО16 спустился вниз по лестнице. В это время ФИО1 снова открыла дверь в квартиру и подозвала ФИО16. Когда ФИО16 подошел к ФИО1. она что-то передала ему в руки, после чего закрыла дверь в квартиру. В 13 часов 36 минут ФИО16 вышел из подъезда, Наблюдение за ним было продолжено на некотором расстоянии. Когда ФИО16 вышел из подъезда, то проследовал к первому подъезду 

<

адрес> микрорайон 3 

<

адрес>, где к нему подошли двое молодых людей, и они все вместе проследовали вдоль данного дома в направлении последнего подъезда 

<

адрес> микрорайона 3 

<

адрес>. В связи с тем, что имелись основания предполагать, что ФИО16 может хранить при себе наркотические средства синтетического происхождения, было принято решение о задержании ФИО16 и двух молодых людей, следовавших вместе с ним. В 13 часов 40 минут около последнего подъезда 

<

адрес> микрорайона 3 

<

адрес> ФИО16 и двое молодых людей, следовавших вместе с ним, были задержаны. В 13 часов 42 минуты наблюдение было прекращено (т. 1 л.д. 28-29);

- копией протокола личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице) и изъятия (предметов, документов) от 15 января 2018 года, согласно которому в период с 14 часов 00 минут по 14 часов 15 минут, в дежурной части ЛО МВД России на ст. Ачинск проведен личный досмотр ФИО16. В ходе досмотра в левом наружном кармане куртки обнаружена и изъята зажигалка с прикрепленным на нее веществом темного цвета твердой консистенции. По факту изъятия досматриваемый ФИО16 пояснил, что обнаруженное при нем вещество является наркотическим средством "шоколад", для личного употребления (т. 1 л.д. 30-31);

- копией рапорта об обнаружении признаков преступления от 15 января 2018 года, согласно которому в 13 часов 40 минут, возле последнего подъезда 

<

адрес> задержан ФИО16. В ходе личного досмотра ФИО16, обнаружена и изъята зажигалка, на боковой стороне которой было прикреплено вещество темного цвета (т. 1 л.д. 32);

- копией заключения эксперта № от 22 января 2018 года, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое 15.01.2018 при проведении личного досмотра ФИО16, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. Масса вещества составила 0,063 грамма, остаточная масса вещества после проведенной экспертизы составила 0,053 грамма. Фототаблица и иллюстрации прилагаются (т. 1 л.д. 36-38, 39, 40);

- копией протокола осмотра предметов от 24 января 2018 года по уголовном делу №, согласно которому произведен осмотр вещества, остаточной массой 0,053 грамма, содержащего в своем составе метил 

<

данные изъяты>, обнаруженного и изъятого 15.01.2018 при проведении личного досмотра ФИО16 с фототаблицей (т. 1 л.д. 48, 49-50).

- протоколом осмотра предметов от 13 февраля 2018 года, согласно которому произведен осмотр вещества, остаточной массой0,053 грамма, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, обнаруженного и изъятого 15.01.2018 при проведении личного досмотра ФИО16 с фототаблицей (т. 1 л.д. 56, 57);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 17 января 2018 года, согласно которому в СО ЛО МВД России на ст. Ачинск, представлены материалы оперативно-розыскной деятельности, по факту незаконного сбыта 16.01.2018 наркотического средства ФИО1 лицу под псевдонимом "Иные данные" (т. 1 л.д. 104-105);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 17 января 2018 года, согласно которому рассекречены сведения, составляющие государственную тайну: рапорт на разрешение проведения ОРМ -"проверочная закупка"; постановление о проведении ОРМ - "проверочная закупка"; рапорт о проведении ОРМ - "наблюдение"; рапорт о проведении ОРМ - "наблюдение" (т. 1 л.д. 106);

- рапортом от 16 января 2018 года, согласно которому в отделе уголовного розыска имеется оперативная информация в отношении ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, квартира ПО. По оперативным данным ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения с адреса проживания, а также на территории транспортного комплекса ст. Ачинск-2 (т. 1 л.д. 107);

- постановлением о проведении проверочной закупки от 16 января 2018 года, согласно которому в отделе уголовного розыска имеется оперативная информация в отношении ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>. По оперативным данным ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения с адреса проживания, а также на территории транспортного комплекса 

<

адрес>-2 (т. 1 л.д. 108);

- заявлением "покупателя" наркотических средств под псевдонимом "Иные данные" от 16 января 2018 года, согласно которому последний добровольно изъявил желание участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия "проверочная закупка" наркотических средств у ФИО, осуществляющей сбыт наркотических средств, в городе Ачинске в качестве "покупателя" (т. 1 л.д. 109);

- заявлением лица под псевдонимом "

<

данные изъяты>" от 16 января 2018 года, согласно которому он заявляет, что в приготовлении и покушении на совершение каких-либо групповых преступлений он участие принимать не собирается и не намерен никого провоцировать на совершение преступления. Просит оценивать его действия, в том числе отдельные высказывания, как практическую реализацию ч. 2 ст. 31 или 39 УК РФ (т. 1 л.д. 110);

- актом осмотра диктофона от 16 января 2018 года, согласно которому в период с 10 часов 00 минут по 10 часов 10 минут, осмотрено звукозаписывающее устройство марки "BENJIE", никаких записей на нем не имеется (т. 1 л.д. 112);

- протоколом личного досмотра лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя» от 16 января 2018 года, согласно которому в период с 10 часов 30 минут по 10 часов 35 минут, проведен личный досмотр "покупателя" наркотических средств под псевдонимом "

<

данные изъяты>". В ходе досмотра наркотических и денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 113);

- актом осмотра и пометки денежных средств и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли "покупателя" от 16 января 2018 года. Из данного акта следует, что в период с 10 часов 40 минут по 10 часов 45 минут, осмотрены денежные средства, в сумме 500 рублей, пятью купюрами достоинством 100 рублей каждая, номерными обозначениями ьл *****, ьк *****, чо ****, еГ ****, ьб ****, которые переданы "покупателю" наркотических средств под псевдонимом "

<

данные изъяты>". Кроме того лицу под псевдонимом "Иные данные" передано звукозаписывающее устройством марки "BENJIE"с приложением светокопий денежных купюр (т. 1 л.д. 114,115-116);

- протоколом досмотра транспортного средства от 16 января 2018 года, согласно которому в период с 10 часов 50 минут по 10 часов 55 минут, досмотрен автомобиль марки *** модели *** государственный регистрационный знак ********.В ходе досмотра наркотических и денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 117);

- рапортом о проведении ОРМ - "наблюдение" от 16 января 2018 года заместителя начальника ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск ФИО18, согласно которому в 11 часов 05 минут, начато наблюдение за "покупателем" наркотических средств под псевдонимом "Иные данные". В 11 часов 05 минут "покупатель" вышел из автомобиля марки KIA модели RIO государственный регистрационный знак №, припаркованного около 

<

адрес>, откуда прошел к последнему подъезду 

<

адрес>, после чего зашел в подъезд и визуальный контакт с ним был потерян. Через несколько минут "покупатель" наркотических средств под псевдонимом "Иные данные" вышел из подъезда и прошел обратно в автомобиль марки *** модели ***государственный регистрационный знак №, где в 11 часов 13 минут сел в него. Наблюдение за "покупателем" наркотических средств под псевдонимом "Иные данные" прекращено в 11 часов 13 минут (т. 1 л.д. 118);

- рапортом о проведении ОРМ - "наблюдение" от 16 января 2018 года оперуполномоченного ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск ФИО7, согласно которому в 11 часов 05 минут, начато наблюдение за адресом: 

<

адрес> Наблюдение проводилось в последнем подъезде на лестничной площадке, расположенной между первым и вторым этажами. В 11 часов 08 минут местного времени в подъезд зашел "покупатель" наркотических средств под псевдонимом «

<

данные изъяты>» и, подойдя к двери квартиры №, расположенной на первом этаже, постучал в дверь. В 11 часов 10 мигнут, дверь 

<

адрес> открыла ФИО1, "покупатель" наркотических средств под псевдонимом «Иные данные» передал что-то ФИО1, та в свою очередь что-то передала "покупателю" наркотических средств под псевдонимом «

<

данные изъяты>». После чего "покупатель" наркотических средств под псевдонимом «Иные данные» попрощался с ФИО1 и вышел из подъезда. В 11 часов 11 минут визуальный контакт с "покупателем" наркотических средств под псевдонимом «Иные данные» был потерян. В 11 часов 55 минут в подъезд зашли сотрудники полиции, подошли к 

<

адрес> постучали в дверь. Через некоторое время двери квартиры № открыла ФИО1 и сотрудники полиции совместно с двумя представителями общественности прошли в данную квартиру. В 11 часов 55 минут наблюдение было прекращено (т. 1 л.д. 119);

- протоколом добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.), запрещенных к свободному обороту "покупателем" от 16 января 2018 года, согласно которому в период с 11 часов 14 минут по 11 часов 20 минут, "покупатель" наркотических средств под псевдонимом "Иные данные", добровольно выдал следующее. Вещество твердой консистенции темного цвета и звукозаписывающее устройство марки "***". При этом "Иные данные" пояснил, что приобрел выданное вещество у ФИО1 за 500 рублей (т. 1 л.д. 120);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16 января 2018 года. Из данного рапорта следует, что 16 января 2018 года в 11 часов 10 минут, при проведении ОРМ "проверочная закупка", ФИО1, находясь в дверном проеме входа в квартиру, по адресу: 

<

адрес>, микрорайон 3, 

<

адрес>, сбыла за 500 рублей "покупателю" наркотических средств под псевдонимом "Иные данные" вещество. Данное вещество "покупатель" добровольно выдал. Кроме того имеется информация, что ФИО1 по адресу: 

<

адрес> ПО, хранит наркотические средства (т. 1 л.д. 121);

- справкой об исследовании № от 16 января 2018 года, согласно которой вещество, добровольно выданное 16 января 2018 года "покупателем" наркотических средств под псевдонимом "Иные данные", массой 0,217 грамма, содержит в своем составе метил, который является производным наркотического средства. Остаточная масса вещества после проведенного исследования составила 0,197 грамма (т. 1 л.д. 124);

- протоколом личного досмотра лица, участвующего в проверочной закупке в роли "покупателя" от 16 января 2018 года, согласно которому в период с 11 часов 21 минуты по 11 часов 25 минут, досмотрен "покупатель" наркотических средств под псевдонимом "Иные данные". В ходе личного досмотра денежных и наркотических средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 125);

- заявлением ФИО1 от 16 января 2018 года, согласно которому она не возражает по поводу проведения осмотра ее квартиры, по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 126);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 января 2018 года, согласно которому в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 40 минут, произведен осмотр квартиры, по адресу: 

<

адрес> При проведении осмотра кухонной комнаты, справа от входа на нижней полочке кухонного гарнитура обнаружены и изъяты денежные купюры достоинством 100 рублей в количестве 5 штук, номерными обозначениями ьл №, ьк №, чо №, еГ №, ьб №, номера и серии которых совпадают с переданными лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>». В зальной комнате на диване обнаружен и изъят телефон марки SAMSUNG (т. 1 л.д. 128-129);

- актом получения образцов для сравнительного исследования от 16 января 2018 года, согласно которому в период с 13 часов 15 минут по 13 часов 20 минут, у ФИО14 получены смывы с ладоней и пальцев обеих рук на марлевые тампоны, смоченные в спиртовом растворе. Кроме того получен контрольный тампон (т. 1 л.д. 132);

- актом получения образцов для сравнительного исследования от 16 января 2018 года, согласно которому в период с 13 часов 34 минут по 13 часов 40 минут, у ФИО1 получены смывы с левой и правой руки на марлевые тампоны, смоченные в спиртовом растворе. Кроме того получен контрольный тампон (т. 1 л.д. 138);

- актом осмотра диктофона от 16 января 2018 года, согласно которому в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 10 минут, осмотрено звукозаписывающее устройство марки 

<

данные изъяты>. 3 результате осмотра установлен файл под именем "

<

данные изъяты>" с записью разговора "покупателя" наркотических средств под псевдонимом "Иные данные" и ФИО1, который перенесен на оптический носитель, с приложенной стенограммой разговора (т. 1 л.д. 140, 141);

- заключением эксперта № от 23 января 2018 года, согласно которому вещество, добровольно выданное 16 января 2018 года "покупателем" наркотических средств под псевдонимом "

<

данные изъяты>", массой 0,197 грамма, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. Остаточная масса вещества после проведенной экспертизы составила 0,177 грамма (т. 1 л.д. 175-176);

- заключением эксперта № от 

<

данные изъяты> согласно которому на марлевых тампонах со смывами с рук ФИО1, полученных 16.01.2018, в следовых количествах содержится 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства (т. 1 л.д. 181-182);

- заключением эксперта № от 06 февраля 2018 года, согласно которому на марлевых тампонах со смывами с рук ФИО14, полученных 16.01.2018, в следовых количествах содержится 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 188-189);

- протоколом осмотра предметов от 25 января 2018 года, согласно которому произведен осмотр вещества, остаточной массой 0,177 грамма, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, добровольно выданного 16 января 2018 года "покупателем" наркотических средств под псевдонимом "Иные данные"с фототаблицей (т. 1 л.д. 193-194,195);

- протоколом осмотра предметов от 19 января 2018 года, согласно которому произведен осмотр телефона марки SAMSUNG DUOS модели SM-J120F/DS IMEI1 №/01, IME12 №/01, внутри с сим картами оператора Теле2, с абонентскими номерами №, №, обнаруженного и изъятого 16.01.2018 при осмотре места происшествия, по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что ФИО1 неоднократно с помощью данного телефона и установленного в нем приложения Телеграмм заказывала и приобретала через «закладки» наркотические средства в городе Ачинске. Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО1 пояснила, что указанный телефон принадлежит ей и находится в ее пользовании. С помощью указанного телефона она приобрела наркотическое средство «шоколад», массой 5 граммов за денежные средства в сумме 1800 рублей, с помощью интернет приложения - «Телеграмм» и группы «******». Кроме того, подозреваемая ФИО1 пояснила, что в ее телефоне не установлено фактическое время, в связи с тем, что неоднократно включала и выключала телефон и именно в связи с этим время сбилось. Фототаблица прилагается (т. 1 л.д. 199-201, 202-203);

- протоколом осмотра предметов от 19 января 2018 года, согласно которому произведен осмотр денежных средств, в сумме 500 рублей, пятью купюрами достоинством 100 рублей каждая, номерными обозначениями ьл ******, ьк *****, чо *****, еГ ****, ьб ****, обнаруженных и изъятых при проведении осмотра, по адресу: 

<

адрес> фототаблицей (т. 1 л.д. 207, 208-209);

- протоколом осмотра предметов от 19 февраля 2018 года, согласно которому произведен осмотр смывов с ладоней и пальцев рук ФИО1, контрольного тампона, полученных 16.01.2018. Смывов с ладоней и пальцев рук ФИО14, контрольного тампона, полученных 16.01.2018. Фототаблица прилагается (т. 1 л.д. 213-214, 215);.

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 14 февраля 2018 года, согласно которому с участием свидетеля под псевдонимом "Иные данные" произведен осмотр и прослушивание оптического носителя информации - компакт-диска CD-R, с аудиозаписью разговора ФИО1 и "покупателя" наркотических средств под псевдонимом "Иные данные" в ходе проведения 16.01.2018 оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств. В ходе осмотра свидетель под псевдонимом "Иные данные" показал, что на аудиозаписи, зафиксированной на оптическом носителе, голос принадлежит ему, где он разговаривает с ФИО1, у которой за денежные средства в сумме 500 рублей приобрел наркотическое средство "шоколад" (т. 1 л.д. 219-221);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 14 февраля 2018 года, согласно которому с участием ФИО1 произведен осмотр и прослушивание оптического носителя информации - компакт-диск CD-R с аудиозаписью разговора ФИО1 и "покупателя" наркотических средств под псевдонимом "Иные данные", в ходе проведения 16.01.2018 оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств. ФИО1 показала, что на аудиозаписи, зафиксированной на указанном оптическом носителе, действительно ее голос. Она разговаривала 16 января 2018 года в дневное время, до 12 часов 00 минут, с ранее знакомым парнем по имени ФИО16, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес> когда она за денежные средства, в сумме 500 рублей продавала ФИО16 наркотическое средство «шоколад». Разговор шел на отвлеченные темы. На 02 минуте 37 секунде записи ФИО16 передал ей денежные средства в сумме 500 рублей. На 03 минуте 20 секунде записи она передала ФИО16 наркотическое средство «шоколад». После чего она сразу закрыла дверь, ФИО16 ушел (т. 1 л.д. 222-224).

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 в совершении преступления при вышеописанных в приговоре обстоятельствах, нашла свое полное подтверждение. 

Представленные стороной обвинения доказательства, суд считает относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимых.

В судебном заседании не установлено нарушений требований действующего законодательства при проведении сотрудниками ЛО МВД России на ст. Ачинск оперативно-розыскных мероприятий.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ – незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в крупном размере. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое уголовным законом отнесено к категории особо тяжких преступлений, за совершение которого уголовным законом предусмотрено наказание только в виде лишения свободы, влияние назначенного наказание на исправление виновной и условия жизни ее семьи. 

Судом так же учитываются данные о личности ФИО1, которая ранее к уголовной и административной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту прежней учебы -положительно, проживает одна, беременна на последних сроках. 

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии со статьёй 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в том числе и явки с повинной по фактам сбыта наркотического средства 15 и 16.01.2018 года, написанные после задержания ФИО6 по подозрению в совершении преступления, признание вины, раскаяние, молодой возраст, состояние беременности и состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, судом не установлено оснований для изменения ФИО1 категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье, вменяемости подсудимой ФИО1, суд признает ее подлежащей уголовной ответственности на общих условиях в соответствии со ст. 19 УК РФ. Наркоманией ФИО1 не страдала и не страдает (том 2 л.д. 133-135).

С учетом характера и тяжести, совершенного ФИО1 преступления, относящегося к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем, его повышенной общественной опасностью, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. Оснований для применения ст. 73 УК РФ, суд не усматривает, поскольку назначаемое наказание виновной должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения.

В данном случае, наказание в виде лишения свободы будет справедливым.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, суд к подсудимой не применяет с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, ее личности и материального положения.

При определении размера наказания ФИО1, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего кодекса.

Кроме этого, с учетом активного способствования расследованию преступления, поведения подсудимой во время и после совершения преступления, данных, характеризующих ее личность, полного признания вины, раскаяния, отсутствия судимостей, к административной ответственности не привлекавшейся, суд, признавая все указанные обстоятельства исключительными, считает необходимым назначить ФИО1 наказание с применением правил ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией уголовного закона (ч.4 ст. 2281 УК РФ) за совершенное ею преступление.

При назначении вида исправительного учреждения, суд руководствуется п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает отбывание наказания ФИО1 в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Учитывая, что ФИО1 находится на 40-вой неделе беременности, что подтверждается медицинскими документами, суд в интересах ребенка, пришел к выводу о возможности в соответствии со ст. 82 ч.1 УК РФ, отсрочить отбывание, назначенного ФИО1 наказания, до достижения ребенком возраста 14 лет.

При решении вопроса о взыскании процессуальных издержек – средств по оплате услуг адвокатов за участие в судебных заседаниях и на предварительном следствии, суд учитывает, что ФИО1 источника дохода не имеет, беременна, взыскание данных процессуальных издержек существенно отразится на ее материальном положении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК Ф отсрочить отбывание, назначенного осужденной ФИО1 наказания в виде 7 лет лишения свободы, до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- вещество, остаточной массой 0,177 грамма и 0,053 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- телефон марки SAMSUNG, возвращенный ФИО1, оставить у нее по принадлежности; 

- смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1, контрольный тампон, смывы с ладоней и пальцев рук ФИО14, контрольный тампон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск, уничтожить; 

- денежные средства в сумме 500 рублей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск, вернуть по принадлежности ФИО3; 

- оптический носитель информации - компакт диск с записью разговора ФИО1 и свидетеля под псевдонимом «Иные данные», хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня провозглашения приговора либо получения ими копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих их интересы. В случае принятия осужденными решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к статье 389.7 УПК РФ. 

Судья подпись Н.М. Римская

«Согласовано» 

судья Ачинского городского суда Н.М. Римская